
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 ME-P A compresa tra 
gli svincoli di Barcellona P.G. e S. Agata di Militello, mediante sfalcio erbe, taglio di arbusti, canneti e 
spurgo dei fossi stradali". 

CIG: 7921956CE3 

Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento del 
servizio. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2~x /DATE del 2 O GIU. 2019 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• la manutenzione dell'autostrada N20 Messina - Palermo rientra tra i compiti istituzionali 

principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

• il nuovo Codice della Strada, D. L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

CONSIDERATO CHE: 
• a seguito di segnalazioni pervenute da parte della polizia competente per territorio e di utenti, 

nonché di sopralluogo effettuato da tecnici di questo Ente sono state riscontrate numerose 
criticità in termini di manutenzioni varie sia in termini di sicurezza per gli utenti in transito; 

• nell'ambito dell'attività dell'Ente è prevista l'esecuzione di interventi di manutenzione e nelle 
more di avviare un progetto più organico e mirato soprattutto a rimuovere in maniera 
continuativa e programmata le non conformità presenti sulla tratta, è stato disposto l'intervento 
in oggetto; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese 
affidatarie di servizi di manutenzione, necessarie a garantire l'esecuzione di tale manutenzione; 

• con nota prot. n. 335/DG del 21/03/2019 l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile del 
Servizio di Manutenzione e del Servizio Opere in Verde della Tratta Barcellona S. Agata di 
Militello 

• con nota prot. n. 693/DG del 14/05/2019 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta 
autostradale N20 ME-PA compresa tra gli svincoli di Barcellona P.G. e Patti, mediante sfalcio 
erbe, taglio di arbusti, canneti e spurgo dei fossi stradali ; 

• con nota prot. n. 692/DG del 14/05/2019 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta 
autostradale A/20 ME-PA compresa tra gli svincoli di Patti e S. Agata di Militello, mediante sfalcio 
erbe, taglio di arbusti, canneti e spurgo dei fossi stradali ; 

• il progetti sta in data 23/05/2019 ha trasmesso il progetto di livello esecutivo e cantierabile, 
redatto ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L. N. 32 del 18/04/2019 e costituito dai seguenti 
elaborati: 

Relazione; 
Elenco Prezzi; 
Computo Metrico; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



Quadro Economico; 
Piano di Sicurezza e di Coordinamento con individuazione analitica dei costi; 
Elaborati Grafici; 
Capitolato Speciale d'Appalto; 
Schema di Contratto. 

• il predetto progetto prevede un importo complessivo di € 260.000,00 così ripartiti: 

A) SERVIZIO 
Al) a misura € 188.016,29 
A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 64,03% € 120.388,68 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.216,29 
A3) - a base d'asta (A1-A3) € 181.800,00 
Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 188.016,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) Per competenze tecniche (2%) € 3.760,33 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) € 9.400,81 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza In fase di esecuzione 

€ 2.500,00 
D.Lgs. 81/08 ed eventuali supporti esterni 

B4) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 14.958,99 
B5) Per IVA € 41.363,58 
Importo complessivo somme a disposizione € 71.983,71 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 260.000,00 

VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del servizio di cui 
in oggetto; 
Lo schema della lettera di invito; 
Il progetto di livello esecutivo datato 23/05/2019, redatto ai sensi dell'art. 1 comma 2 del 
D.L. N. 32 del 18/04/2019; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, letto "b" del D.lgs. n. 50/2016 come modificato con la Legge n. 
145/2018 e dal D.L. N. 32/2019; 

VISTA la nota prot. n. 22180 del 17/04/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria 
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 31/07/2019; 

RITENUTO che la spesa da effettuare con il presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il 
profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012000 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

~ 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Perle motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ing. Giovanni 
Raffa in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il Progetto per "Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta autostradale 
Al20 ME-PA compresa tra gli svincoli di Barcellona P.G. e S. Agata di Militello, mediante sfalcio erbe, 
taglio di arbusti, canneti e spurgo dei fossi stradali", per l'importo complessivo di € 260.000,00 di cui 
al seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO 
Al) a misura € 188.016,29 
A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 64,03% € 120.388,68 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.216,29 
A3) - a base d'asta (A1-A3) € 181.800,00 
Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 188.016,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per competenze tecniche (2%) € 3.760,33 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) € 9.400,81 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione D. € 2.500,00 Lgs. N. 81/08 ed eventuali supporti esterni 
B4) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 14.958,99 
B5) Per IV A e 41.363,58 
Importo complessivo somme a disposizione € 71.983,71 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 260.000,00 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di € 260.000,00, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione dei suddetti servizi sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e 
relativi impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2019; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 
comma 2 letto "b" del D. L.gs 18/04/2016 n. 50 come modificato dalla Legge n. 145/2018, dal 
D.L. N. 32/2019 e dalla L.N. 55/2019 mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici; 
Art. 4) ApPROVARE lo schema di lettera d'invito per i servizi di cui in oggetto; 
Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle 
procedure di cui sopra; 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 260.000,00 nel mese di Settembre 2019. 

VISTO: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infolalautostradesiciliane.it 


